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Przestrzenne zróżnicowanie dynamiki rozwoju lokalnego w Małopolsce   
na podstawie wybranych cech społeczno-gospodarczych 

Spatial Differentiation of the Dynamics of Local Development in Malopolska 
Based on Selected Socio-economic Factors

Streszczenie: Utworzona w wyniku rozbioru I Rzeczypospolitej Galicja funkcjonowała w oderwaniu od 
pozostałej części ziem polskich przez prawie 150 lat. Duża autonomia największej terytorialnie prowincji 
monarchii austro-węgierskiej od drugiej połowy XIX wieku wpłynęła na ukształtowanie się trwałych struk-
tur społeczno-gospodarczych tej prowincji. Szczególny wpływ na wykrystalizowanie się stabilnych układów 
przestrzennych w Galicji wywarł fakt, że to właśnie pod koniec XIX wieku nastąpiły doniosłe zmiany w roz-
woju społeczno-ekonomicznym tych ziem. W artykule dokonano analizy przestrzennego zróżnicowania dy-
namiki rozwoju lokalnego w Małopolsce w odniesieniu do teorii długiego trwania. W oparciu o wybrane ce-
chy społeczno-gospodarcze skonstruowano syntetyczny wskaźnik rozwoju, na podstawie którego porówna-
no hierarchię struktury rozwoju Małopolski w 1900 i 2002 roku. Analiza została przeprowadzona w oparciu 
o dane statystyczne oraz narzędzia GIS. Odnotowane zróżnicowanie rozwoju wynika głównie z globalnych 
przemian politycznych i gospodarczych, jednakże zostało one odmienione poprzez lokalne uwarunkowa-
nia instytucjonalne. Stwierdzono stabilność struktury osadniczej Małopolski, przy równoczesnym obniże-
niu rangi niektórych ośrodków – zwłaszcza we wschodniej części analizowanego regionu oraz w przypadku 
miast powiązanych z przemysłem górniczym. Natomiast największy wzrost odnotował Kraków wraz z ob-
szarami wchodzącymi w skład jego aglomeracji oraz regiony o funkcjach turystycznych.

Abstract: Created as a result of the 18th-century partitions of Poland, Galicia has functioned in isolation from 
the rest of the Polish territory for almost 150 years. Significantly vast territorial autonomy in the second half 
of the 19th century influenced the development of sustainable socio-economic structures of the province. 
The fact that the changes occurred at the end of the 19th had a particular impact on the establishment of 
stable spatial systems in Galicia. There were significant changes in the socio-economic development of these 
territories. In the following article authors work out the idea of spatial diversity of the dynamics of local de-
velopment in the Malopolska region in relation to the theory of long-duration. The synthetic indicator of the 
development was constructed basing on the socio-economic criteria. The indicator was used for comparative 
analysis of the hierarchic structure of the development of Malopolska region between 1900 and 2002. The 
analysis is carried out on the basis of statistical data and GIS tools. The observed differences in growth were 
mainly due to the conditions of global political and economic changes, but they were transformed by local 
institutional conditions. The authors proved the stability of settlement structure of Malopolska region, as 
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well as lowering rank of some centers – especially in the eastern part of the analyzed region and for the cities 
associated with mining industry. Krakow recorded the highest increase, along with the areas forming part of 
the urban zones and regions with tourist function.
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Wstęp

Proces kształtowania przestrzeni geograficznej w różnych skalach układów przestrzen-
nych dokonuje się pod wpływem rozwoju cywilizacyjnego oraz przemian historycznych 
(Zioło, 2011). Na proces ten wpływa wiele czynników, które wymagają syntetycznego 
podejścia, uwzględniającego zarówno przemiany przestrzeni społeczno-gospodarczej 
oraz kulturowej, jak i przyrodniczej (Zioło, 1999). Podejmując problematykę kształto-
wania przestrzeni geograficznej, należy zatem w prowadzonych badaniach zastosować 
podejście holistyczne, uwzględniające warsztaty nauk ekonomicznych, społecznych, 
historycznych itp. Syntetyczne podejście badawcze jest szczególne ważne w badaniach 
lokalnych i regionalnych. Region jest bowiem historycznie ukształtowaną częścią prze-
strzeni geograficznej, mającą u swych podstaw określone dziedziny działalności oraz 
specyficzną strukturę gospodarczą. Dlatego następstwa przemian cywilizacyjnych – 
pomimo iż mają one charakter globalny i uniwersalny (np. pojawienie się nowych 
technologii) – są bardzo zróżnicowane regionalnie. Jak zauważa Z. Zioło (2011: 27), „te 
same reguły rozwoju ekonomicznego często w odmiennym stopniu wpływają na jakość 
i różnicowanie procesów przemian gospodarczych, społecznych i kulturowych różnej 
skali układów przestrzennych”.

W przekonaniu S. Kurowskiego (1963) rozwój społeczno-gospodarczy jest długo-
trwałym i złożonym procesem historycznym. Według badacza, chcąc analizować teraź-
niejszą sytuację gospodarczą, należy się cofnąć do czasów historycznych, aby „poznać 
proces, który do tej sytuacji doprowadził” (Kurowski, 1963: 8). Badania te z powodu 
braku szczegółowych danych historycznych oparte są zazwyczaj na podstawie holi-
stycznej analizy zjawisk, przy pominięciu ich struktury. Problemem jest także określe-
nie tzw. nośnika trendu gospodarczego, czyli wskaźnika pozwalającego określić rozwój 
społeczno-gospodarczy jednostki w mienionych czasach. S. Kurowski do porównania 
rozwoju krajów przyjmuje produkcję żelaza i stali. Jednakże w analizie regionalnej 
przyjęcie tych wskaźników jest niemożliwe. Dlatego wydaje się właściwe, aby w hi-
storycznej analizie regionalnych różnic w procesie wzrostu społeczno-gospodarczego 
odwołać się do współzależności procesów industrializacji i urbanizacji, którym towa-
rzyszyły przekształcenia strukturalne, ekonomiczne, społeczne, osadnicze i kulturowe 
(Dorowolska, Rajman, 1974; Dorocki, 2007a).).
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Rozwój analizy przestrzennej i ilościowej umożliwił wykorzystanie metodologii 
statystycznej, pozwalającej na stworzenie modeli przemian geograficznych. Pionierski-
mi pracami tej nowej geografii historycznej były m.in. badania rozwoju demograficz-
nego prowadzone przez T. Hägerstranda przy wykorzystaniu symulacji Monte Carlo 
(Hägerstrand, 1965). Metody statystyczne w badaniach geografii historycznej wyko-
rzystywali również E.A. Wrigley i R.S. Schofield (1989) w odniesieniu do zmian demo-
graficznych Anglii. W oparciu o pozyskanie dane statystyczne ukazały się prace z zakre-
su geografii historycznej odnoszące się do zagadnień: przemysłu, gospodarki, poziomu 
życia ludności, komunikacji, zdrowia itp. Wraz z rozwojem opracowań statystycznych 
pojawiły się możliwości przestawiania i analizowania danych poprzez wykorzystanie 
metod GIS (Majchrowska, 2004; Gregory, Ell, 2007; Driver, 2013; Dorocki, Raźniak, 
Struś, 2017). 

Najczęściej podejmowanymi dzisiaj problemami w polskich badaniach historycz-
nych z geografii są m.in.: tematyka wpływu granic i podziałów historycznych na współ-
czesną przestrzeń (zob. Piskozub, 1987; Sobczyński, 1993; 2006; 2008; Eberahardt, 
2004; Padło, 2005; Dorocki, 2009; Solga, 2011 i in.), historia osadnictwa i demogra-
fii (zob. Zaborski, 1927; Dylik, 1948; Lalik, 1953; 1976; Pollakówna, 1953; Kiełczew-
ska-Zaleska, 1956; 1963; Mitkowski, 1957; Burszta, 1958; Dobrowolska, 1958; 1959; 
1985; Golachowski, 1964; Schwartz, 1966; Szulc, 1968; 1994; 1995; Podwińska, 1971; 
Kiryk, 1980; 1997; Berdecka, 1982; Koter, Kulesza, 1994; Kwiatek-Sołtys, 2002; Raj-
man, 2002; 2007; 2009b; 2013; Gwosdz, 2004a; Dorocki, 2008c; Liszewski, 2008; Soja, 
2008; Słoń, 2010; Kulesza, 2011) oraz tematyka gospodarcza (zob. Madurowicz-Urbań-
ska, Podraza, 1958; Dobrowolska, 1959; Wyrobisz, 1966; Madurowicz-Urbańska, 1972; 
1997; Dobrowolska, Rajman, 1974; Berdecka, 1982; Ustupski, 1990; Rajman, 2001; 
2002; 2009a; Dorocki, 2007b; 2007c; 2008a).

Celem artykułu jest próba określenia przestrzennego zróżnicowania dynamiki 
rozwoju lokalnego w Małopolsce w odniesieniu do teorii długiego trwania (Hunt, 1986) 
w oparciu o wybrane cechy społeczno-gospodarcze. W badaniu odniesiono się do ob-
szaru Małopolski, który przez prawie 146 lat, jako Galicja, w większości swojego obsza-
ru pozostawał pod administracją Austro-Węgier. Analiza odnosi się zatem do historycz-
nej i współczesnej przestrzeni geograficznej Małopolski (w granicach historycznej Gali-
cji Zachodniej). Zakres czasowy analizy obejmuje zmiany, jakie zaszły w trakcie stulecia 
od 1900 do 2002 roku. Dane statystyczne pozyskano z XII tomu Gemeindelexikon der im 
Reichsrate Vertretenen Königreiche und Länder (K. K. Statistische Zentralkommission, 
1907) oraz z bazy danych lokalnych GUS (2016).

Metody

W badaniach skorzystano z wielu metod GIS i kartografii numerycznej. Praca z duży-
mi zbiorami danych historycznych nie byłaby możliwa bez wykorzystania oprogramo-
wania GIS (ESRI ArcGIS 10.2,) oraz oficjalnych zbiorów danych przestrzennych – map 
administracyjnych i Państwowego Rejestru Nazw Geograficznych. Metody GIS uła-
twiły odnalezienie i jednoznaczną identyfikację wszystkich z 3300 miejscowości uję-
tych w badaniach (1563 w województwie małopolskim) oraz wizualizację wyników 
umożliwiającą porównanie wskaźników rozwoju z 1900 i 2002 roku. Celem opraco-
wania GIS było powiązanie danych pochodzących z historycznych opracowań au-
striackich ze współczesnymi danymi statystycznymi w jak najmniejszych jednostkach 
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administracyjnych. Jako podstawowe warstwy informacyjne dotyczące współczesnego 
podziału administracyjnego wykorzystano Państwowy Rejestr Nazw Geograficznych 
(PRNG, w postaci punktowej warstwy shapefile) oraz warstwy granic administracyj-
nych miejscowości z Bazy Danych Obiektów Topograficznych 1:10000 (BDOT 10K, 
warstwa wektorowa shapefile przycięta do dawnej granicy austro-węgiersko-rosyj-
skiej). Państwowy Rejestr Nazw Geograficznych zawiera dane przestrzenne o nazwach 
miejscowości i części miejscowości – dzielnic, osiedli w miastach, przysiółków, kolonii 
na wsiach, z przypisanym unikalnym kodem (id_prng). 

Warstwa miejscowości z Bazy Danych Obiektów Topograficznych pozwoliła na 
jednoznaczne powiązanie danych historycznych ze współczesnym numerem identyfi-
kacyjnym TERYT. W BDOT 10K zawarta jest dodatkowo informacja o liczbie mieszkań-
ców w poszczególnych jednostkach administracyjnych, wykorzystana w późniejszych 
analizach porównawczych. Układ austro-węgierskiego spisu powszechnego (1900), 
w którym zamieszczono statystyki miejscowości w czytelnym podziale na powiaty 
(bezirk), ułatwił odnalezienie właściwej miejscowości w razie identycznej lub podob-
nej nazwy. Podczas przepisywania danych spisowych do postaci cyfrowej tabele z każ-
dego powiatu umieszczone zostały w osobnym arkuszu kalkulacyjnym.

Tabela z danymi spisowymi była następnie łączona z warstwą punktową PRNG 
(funkcja JOIN w oprogramowaniu ArcGIS), na podstawie wspólnej dla obu zbiorów ko-
lumny z nazwą miejscowości. Rozwiązanie to w większości przypadków (około 70% 
ogólnej liczby miejscowości Galicji Zachodniej) dało dobre rezultaty. Połączenie baz 
danych było weryfikowane dla każdego powiatu osobno. Nieprzydzielenie lub błędne 
przyłączenie miejscowości do współczesnej bazy danych miało jedną z trzech przyczyn. 
Po pierwsze, w nazwie miejscowości mogły wystąpić błędy literowe powstałe podczas 
przepisywania danych (weryfikowane natychmiast). Po drugie, zmianie mogła ulec na-
zwa miejscowości, jak w przypadku licznych w Galicji kolonii niemieckich (tzw. koloni-
zacja józefińska; Lepucki, 1938), które przemianowywano jeszcze przed drugą wojną 
światową. W tym przypadku nazwy i lokalizacje miejscowości weryfikowano na histo-
rycznych mapach topograficznych Wojskowego Instytutu Geograficznego (mapa tak-
tyczna WIG 1:100000) i austriackich mapach Spezial Karte (1:75000). Po trzecie, miej-
scowość istniejąca w austriackim spisie powszechnym mogła zostać wchłonięta przez 
sąsiadujące miasta lub połączona z inną, mogła też przestać istnieć (np. zalana woda-
mi zbiornika retencyjnego lub wyniku przesiedleń ludności ukraińskiej). Ten problem 
rozwiązywano poprzez wnikliwe przestudiowanie powojennych map topograficznych 
(www.geoportal.gov.pl) i rejestru nazw geograficznych (ryc. 1).

W wyniku tych czynności otrzymano bazę danych (punktowy plik shapefile) za-
wierającą w poszczególnych rekordach zarówno ponad 100 cech z historycznej bazy 
danych, jak i współczesne odniesienie przestrzenne danej miejscowości. 

Kolejne etapy pracy wymagały obróbki posiadanych danych w oprogramowaniu 
ArcGIS. Na potrzeby tego opracowania zbiór punktów reprezentujących miejscowo-
ści przycięto do granic województwa małopolskiego. W zbiorze pozostało około 1500 
miejscowości. Następnie dane z dwóch lat (1900 i 2002) zagregowano we współcze-
snych granicach gmin.

Pozostało 150 punktów, według których przygotowano mapy zróżnicowania syn-
tetycznego współczynnika rozwoju oraz porównano gęstość zaludnienia. Do interpo-
lacji punktowej na powierzchnię województwa małopolskiego wykorzystano funk-
cje sklejane (spline w wariancie tension) w module Spatial Analyst pakietu ArcGIS 
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(Environmental Systems..., 2014). Metodę tę wybrano, żeby uzyskać łatwy do interpreta-
cji efekt wizualny, kładąc nieco mniejszy nacisk na interpretację ilościową wskaźników.

Na ostatnim etapie pracy przygotowano mapy zmian syntetycznego wskaźnika 
rozwoju (lata 2002 i 1900) oraz różnicy gęstości zaludnienia (lata 2002 i 1900) wyko-
nane w module Raster Calculator pakietu ArcGIS. Wygenerowano również centroidy 
natężenia zjawiska (funkcją Median Center). Mapy różnic zjawiska wraz z naniesiony-
mi nań centroidami ułatwiły wnioskowanie na temat trendów rozwoju sieci osadniczej 
i gospodarczej w Małopolsce.

W badaniach wykorzystano także metody wnioskowania statystycznego, m.in. 
wartości standaryzowane oraz klasyczne miary podobieństwa i odległości (Gierańczyk, 
2009; Sołtys, Dorocki, 2016).

Przestrzeń geograficzna vs historyczna

Związek czasu i przestrzeni w naukach geograficznych był obecny od samego początku 
ich istnienia. Jednakże w wyniku rozdzielenia przez I. Kanta, w oparciu o kryteria episte-
mologiczne – związane z ludzkimi możliwościami poznawczymi – czasu i przestrzeni, na-
stąpiło ustanowienie dwóch oddzielnych dziedzin nauk: historii i geografii (Wilczyński, 
2011). Podział ten – pomimo że odnosił się tylko do ludzkich ograniczeń poznawczych, 
nie zaś do cech poznawanego świata – wpłynął na powszechne pomijanie przez geogra-
fów czasu jako ważnego czynnika kształtującego i różnicującego współczesną przestrzeń. 
Dopiero zainteresowanie człowiekiem, jakie przyniosła ze sobą geografia oświecenia, 
oraz antropocentryczne stanowisko badaczy, nakierowały zainteresowania geografów 
na historię (Labuda, 1953). To właśnie w odniesieniu do aktywności człowieka i jego 
wpływu na przestrzeń szczególnej wagi nabierają czynniki historyczne. Jak zauważa 
D. Jędrzejczyk (2008: 19), wyjaśnienie związków społeczeństwa z przestrzenią geogra-
ficzną możliwe jest tylko przy historycznym ujmowaniu tych zagadnień.

Według koncepcji przestrzeni geograficznej Z. Zioło (2011), w jej strukturze 
można wydzielić trzy podstawowe kategorie przestrzenne: przestrzeń kulturową, 
przestrzeń społeczno-gospodarczą i przestrzeń przyrodniczą (tab. 1). Poszczególne 

Ryc. 1. Przykład kwerendy kartograficznej w procesie przyporządkowywania miejscowości w procesie two-
rzenia bazy danych (wykorzystanie map satelitarnych i historycznych)

Źródło: google maps, WIG
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elementy wchodzące w skład poszczególnych kategorii przestrzeni geograficznej pozo-
stają w różnorodnych relacjach. Relacje te różnią się między sobą natężeniem i rodza-
jem interakcji. Różnice te wynikają głównie z przesłanek historycznych i odnoszą się do 
odmiennych warunków kształtowania się struktury społeczno-gospodarczej w danej 
jednostce terytorialnej. Zarówno przestrzeń kulturowa, jak i społeczno-gospodarcza 
zostały ukształtowane w wyniku historycznych przemian, które miały miejsce na da-
nym obszarze. To właśnie historia w główniej mierze wpływa nie tylko na przestrzeń 
społeczno-gospodarczą, ale i kulturową, która współcześnie uznawana jest za podsta-
wowy czynnik stymulowania rozwoju jednostek terytorialnych różnego szczebla. Po-
nadto kapitał relacyjny oraz uwarunkowania instytucjonalne decydują o sposobie i na-
tężeniu zachodzących relacji w przestrzeni geograficznej (Dorocki, 2017). Przestrzeń 
kulturowa obejmuje: potrzeby oraz postawy ludzi w sferze wartości intelektualnych 
i moralnych, a w konsekwencji kształtuje stosunek ludzi do pracy i otoczenia. Należą do 
niej także świadomość potrzeb, a także realność ocen działalności człowieka i szeroko 
rozumianych procesów cywilizacyjnych (od układów lokalnych po globalne) (Dorocki, 
2008b). Również przestrzeń przyrodnicza została w wyniku historycznej działalności 
człowieka w znaczący sposób przekształcona. Owe antropogeniczne zmiany najlepiej 
widoczne są formie krajobrazu oraz poziomu przekształcenia naturalnego środowiska 
przyrodniczego i zaburzenia pierwotnego ekosystemu. Krajobraz ściśle powiązany jest 
z koncepcją zależności od ścieżki rozwoju (path dependence) (Gwosdz, 2004b; Stryja-
kiewicz, 2010), która podkreśla znaczenie ciągłości dla procesów zachodzących w ży-
ciu społecznym i gospodarczym ((Dobrowolska, 1961; Szmigiel-Rawska, 2014).

Wydaje się zatem właściwe, aby wszelkie analizy współczesnych struktur prze-
strzennych nie pomijały aspektu uwarunkowań historycznych. Z prowadzonych badań 
wynika bowiem, że nawet dawno temu zanikłe i nieistniejące historyczne artefakty 
przez wieki mogą wpływać na przestrzenne struktury społeczno-gospodarcze oraz re-
lacje społeczne mieszkańców (Kowalski, 2000; Padło, 2005; 2013; Dorocki, 2015).

Odnosząc się do terminu przestrzeń historyczna, częściej wykorzystywanego 
przez architektów i urbanistów, odwołano się do historii jako narracji (Cutrara, 2010). 
Rzeczone sformułowanie ma pokreślić łączność między historią i geografią. Ponieważ 
wszelka analiza danego zjawiska czy procesu społeczno-gospodarczego musi być prze-
prowadzana według dwóch kryteriów: czasu i miejsca. 

Tab. 1. Elementy przestrzeni geograficznej

Przestrzeń lokalna
Przestrzeń kulturowa Przestrzeń społeczno-gospodarcza Przestrzeń przyrodnicza
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: Zioło (2011)



Przestrzenne zróżnicowanie dynamiki rozwoju lokalnego w Małopolsce…   13

Przestrzenne zróżnicowanie dynamiki rozwoju  
społeczno-ekonomicznego w Małopolsce

W celu prześledzenia zróżnicowania rozwoju społeczno-ekonomicznego obszaru Mało-
polski w pierwszej kolejności dokonano weryfikacji dostępnych danych statystycznych. 
W przypadku danych historycznych stwierdzono ich znaczne ograniczenie tematyczne. 
Dlatego aby uzyskać dane, które pozwoliłby na określenie poziomu rozwoju, dokonano 
procesu ich standaryzacji przez wartości średnie oraz odchylenie standardowe (Raź-
niak, Dorocki, Winiarczyk-Raźniak, 2016). Następnie przeprowadzono grupowanie 
metodą odległości euklidesowych z wykorzystaniem programu Statistica, powodowa-
ne brakiem porównywalnych danych w latach 1900 i 2002, ze względu na odmienne 
uwarunkowania społeczno-gospodarcze. 

Według analizy z 1900 roku w obliczeniu syntetycznego wskaźnika rozwoju 
uwzględniono: infrastrukturę komunikacyjną (głównie stacje kolejowe – potwierdza-
jące znaczenie tej komunikacji dla rozwoju gospodarczego; Purchla, 1992), liczbę za-
kładów produkcyjnych (przy czym należy pamiętać, że Galicja pozostawała obszarem 
o industrializacji pierwotnej, opierającej się głównie na warsztatach rzemieślniczych), 
udział ludności posługującej się innym językiem, co w większości przypadków odnosi-
ło się do ludności żydowskiej (ludność ta, pomimo licznych prześladowań i dyskrymi-
nacji, odgrywała ważną rolę w życiu gospodarczym głównie miast i miasteczek. Żydzi 
stanowili 87% zatrudnionych w handlu – w tym sklepikarzy, oraz 31,3% robotników 
najemnych w handlu, 43,5% rzemieślników i 32% pracujących w przemyśle; Najdus, 
1958: 92). Żydowscy przedsiębiorcy dysponowali także kapitałem handlowym wpły-
wającym na inwestycje (Broński, 2007). 

Innym przyjętym wskaźnikiem była liczba instytucji edukacyjnych warunkujących 
wykształcenie kadr i rozwój potencjału ludzkiego. Pod uwagę wzięto również udział 
ludności posługującej się językiem niemieckim. Obecność imigrantów niemieckoję-
zycznych wynikała z procesów kolonizacji i industrializacji (Broński, 2001). Przykła-
dem może być m.in. Biała, stanowiąca ważny ośrodek przemysłu włókienniczego, oraz 
Nowy Sącz, gdzie emigranci zamieszkiwali Kolonię Kolejową. Ogólnie ludność niemiec-
kojęzyczna stanowiła około 2% populacji i w połowie XIX wieku jej liczbę określano na 
około 71 tys. w 1880 roku i 69,5 tys. w 1910 roku w całej Galicji (Röskau-Rydel, 2011). 
Byli to zarówno chłopi, rzemieślnicy, kupcy, przedsiębiorcy, jak i urzędnicy (w tym na-
uczyciele), żołnierze oraz ich rodziny. 

Do dalszych wskaźników należą: pozostała infrastruktura administracyjna i han-
dlowa (np. urzędy celne, magazyny, punkty poboru opłat i podatków itp.) oraz podmio-
ty gospodarcze i otoczenie biznesu (np. kancelarie prawne, banki itp.). Inne indykatory 
rozwoju społeczno-gospodarczego to: poziom urbanizacji, obecność ludności żydow-
skiej oraz udział ludności innego wyznania (tj. głównie mojżeszowego), liczba zakła-
dów na 1000 osób, liczba osób przypadających na jeden budynek – sygnalizująca typ 
zabudowy, i liczba koni na 100 osób (świadcząca o potencjale mocy produkcyjnej, gdyż 
konie wykorzystywano zarówno w transporcie i komunikacji, jak i jako siłę napędza-
jącą maszyny w kieracie, np. w przemyśle górniczym) (Sobechowicz, 2014). Pomimo 
dużego przeludnienia obszarów wiejskich w analizie uwzględniono również gęstość 
zaludnienia (Mizgalska, 2014). 

Dobór tak wielu skorelowanych ze sobą zmiennych podyktowany był stworzeniem 
syntetycznego wskaźnika, który w sposób całościowy obrazowałby rozwój obszaru 
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Źródło: opracowanie własne

Ryc. 2. Grupowanie wskaźników społeczno-ekonomicznych w 1900 roku

Tab. 2. Wybrane elementy budowy syntetycznego wskaźnika rozwoju społeczno-gospodarczego w 1900 roku

Ekonomiczne
gorzelnie i browary
instytucje finansowe Społeczne
izby handlowo-rzemieślnicze szkoły powszechne  
kopalnie i fabryki gimnazja i uczelnie  
kuźnie gęstość zaludnienia Transportowe
rafinerie ropy naftowej urbanizacja stacje kolejowe
rzeźnie udział ludności niemieckiej  
składy towarów i magazyny udział ludności żydowskiej  
spółki aukcyjne przemysłu włókienniczego   
zakłady chemiczne   
zakłady tytoniowe   

Źródło: opracowanie własne

poprzez wskaźniki pośrednie. Wynikało to również z faktu uwzględnienia niedokład-
ności historycznych danych statystycznych, dlatego stosując wartości standaryzowane 
oraz średnie, próbowano oddać prawdziwy obraz przestrzeni Małopolski na początku 
XX wieku (Guzowski, Kukla, 2014) 

Natomiast w przypadku danych dla 2002 roku ograniczono się do gęstości za-
ludnienia, liczby podmiotów gospodarczych na osobę oraz wysokość dochodów gmin 
na osobę. W obu przypadkach dane standaryzowano oraz obliczano średnią wartość 
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syntetyczną. W celu możliwości porównania dane zostały opracowane na poziomie 
gmin z 2002 roku. 

Dokonując analizy zmian poziomu rozwoju na terenie Małopolski na początku XX 
i XXI wieku, zestawiono wartość gęstości zaludnienia. Wartość ta stanowi jedną z miar 
rozwoju społeczno-ekonomicznego (Stec, 2004; Churski, Perdał, 2008; Kompa, 2009; 
Dzieciuchowicz, 2011). W 1900 roku największą gęstością zaludnienia charakteryzo-
wały się miasta położone na wschodzie województwa: Tarnów, Nowy Sącz, Bochnia, 
Limanowa i Gorlice. Na zachodzie wyróżnia się region złożony z Pogórza, Krakowa 
i Wieliczki oraz Oświęcim, Chrzanów i Sucha Beskidzka. Najniższą gęstość zaludnie-
nia odnotowały regiony górskie południa. W 2002 roku największa gęstość wyróżniała 
aglomerację Krakowa oraz obszary zachodnie Małopolski, od Krakowa po Myślenice, 
Wadowice, Oświęcim i Chrzanów. Na wschodzie wysokie wartości uzyskały obszary 
miejskie Tarnowa, Nowego Sącza oraz Gorlic, Bochni i Limanowej. Znaczne wartości 
odnotowały również miejscowości górskie: Nowy Targ, Zakopane oraz uzdrowiska be-
skidzkie (np. Krynica-Zdrój) (ryc. 3).

Analizując wartości stworzonego wskaźnika rozwoju, w 1900 roku największe 
przemiany stwierdzono w krakowskim okręgu przemysłowym (Kraków, Bochnia, Po-
górze, Wieliczka). Obok Krakowa i sąsiedniego Pogórza i Wieliczki to właśnie Bochnia 
stanowiła silny biegun wzrostu. Świadczyć może o tym fakt, że w 1910 roku Bochnia za-
jęła pierwsze miejsce według wartości dochodu w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 
(43,2 złotych na osobę) w Galicji Zachodniej. Rozwój miasta opierał się na przemyśle 
górniczym (saliny) oraz modernizacji urbanistycznej, rozwoju komunikacji (trakt ce-
sarki, następnie linia kolejowa) i kolonizacji niemieckiej (Krasnowolski, 2016). Bochnia 
obok funkcji administracyjnych (siedziba c.k. starostwa z sądem powiatowym) i gospo-
darczych, poprzez obecność gimnazjum, seminarium, biblioteki publicznej oraz kina, 
odgrywała także ważną rolę społeczną i kulturową (Broński, 2002). 

Innym ważnym ośrodkiem rozwoju gospodarczego Małopolski był region Gorlic 
wchodzący w skład gorlicko-jasielskiego okręgu przemysłu naftowego. W 1909 roku 
Galicja zajęła trzecie miejsce na świecie pod względem wydobycia ropy naftowej (Fra-
naszek, 1997: 180). W wyniku rozwoju przemysłu naftowego rozwijały się inne działy 

Ryc. 3. Gęstość zaludnienia w Małopolsce w latach 1900 i 2002

Źródło: opracowanie własne
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gospodarki, np. przemysł maszynowy oraz rafinerie (Libusza). Zapotrzebowanie na wy-
kształconą siłę roboczą spowodowało z kolei wzmocnienie szkolnictwa zawodowego 
oraz przyczyniło się do powstania Akademii Górniczej w Krakowie. Rozwój przemysłu 
naftowego jako nowoczesnej gałęzi przemysłu wymusił rozkwit nowych technologii, 
powstanie licznych wynalazków oraz wielu nowatorskich zastosowań ropy naftowej. 
Inwestycje zagraniczne (Broński, 2007) oraz wzrost zamożności społeczeństwa przy-
czynił się do ogólnego rozwoju społeczno-gospodarczego regionu.

W przypadku Tarnowa i okolic kluczowe okazały się inwestycje dużych właścicieli 
ziemskich. Inwestując w działalność przemysłową, ziemianie zakładali przedsiębior-
stwa tradycyjnych gałęzi przemysłu (przemysł rolno-spożywczy i drzewny), powiązane 
z ich dobrami ziemskimi, a niekiedy również z kapitałem zagranicznym (Kargol, 2010).

W Nowym Sączu obok licznych manufaktur i zakładów rzemieślniczych najważ-
niejszym podmiotem stymulującym aktywizację gospodarczą były powstałe w 1893 
roku warsztaty kolejowe. 

Na zachodzie wyróżniał się rejon powiązany z wydobyciem rudy żelaza – Krakow-
ski Okręg Górniczy. Również na tym obszarze, w powiecie chrzanowskim, wydobywa-
no rudy cynku i ołowiu. Występowanie rud metali wpłynęło na lokalizacje przemysłu 
hutniczego, skoncentrowanego głównie w powiecie żywieckim (m.in. Węgierska Gór-
ka), oraz metalowego (m.in. fabryka Nitów i Muterek w Oświęcimiu). Również kopalnie 
węgla kamiennego znajdowały się w Galicji Zachodniej, głównie w Zagłębiu Krakow-
skim, obejmującym: Jaworzno, Siersze, Tenczynek, Libiąż, Bory oraz Brzeszcze, gdzie 
wydobycie uruchomiono na początku XX wieku. Innym ważnym sektorem gospodarki 
wpływającym na rozwój zachodniej części Małopolski było włókiennictwo. Na pogra-
niczu ze Śląskiem wyróżniały się takie miasta, jak: Biała, Kęty, Żywiec, a zwłaszcza An-
drychów ze swym przemysłem tkackim i rozległymi kontaktami handlowymi (Gwosdz, 
Domański, 2015).

Rozwój kolejnictwa (linia transwersalna) pobudził wzrost gospodarczy całego re-
gionu, zwłaszcza miejscowości położonych przy samej linii kolejowej. Równocześnie 
rozbudowano sieć dróg, co stworzyło dogodne warunki dla dalszego rozwoju handlu. 
Dzięki tym inwestycjom nastąpił znaczący rozwój Suchej Beskidzkiej, gdzie obok prze-
mysłu hutniczego i tkackiego rozwinął się przemysł drzewny.

Na uwagę zasługuje również Krynica-Zdrój, będąca przykładem rozwoju opartego 
na usługach leczniczych i wypoczynku, a następnie sportów zimowych (Dorocki, Brze-
gowy, 2013a; 2013b; 2014a).

Sam Kraków w Galicji stał się nadgranicznym miastem bez większego znaczenia 
politycznego i ekonomicznego. Kraków, pozbawiony przez wiele lat władz samorządo-
wych i przekształconym w fortecę wojskową, zdegradowany został ze statusu stolicy 
prowincji do roli zaledwie siedziby starostwa powiatowego. W mieście rozwijały się 
głownie usługi dla mieszkańców oraz zakłady maszynowe (np. fabryka maszyn rolni-
czych Zieleniewskiego) i przemysłu spożywczego.

Pamiętać jednak należy, że cała Galicja, łącznie z największymi miastami, pozosta-
wała w fazie protoindustralnej. W 1910 roku w stutysięcznym Krakowie tylko 6,3% 
ludności pracowało w przemyśle. Na terenie miasta funkcjonowało zaledwie 11 zakła-
dów zatrudniających więcej niż 100 osób (Purchla, 1992). Na przemysł ciężki Galicji 
składały się: przemysł solny, górnictwo węgla, rud i ropy naftowej, przemysł hutni-
czy i naftowy. Najstarszym i najważniejszym przemysłem Galicji było górnictwo soli 
w Bochni i Wieliczce, które podlegało monopolowi państwa (Röskau-Rydel, 2011).
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W roku 2002 według wartości stworzonego wskaźnika rozwoju wyraźnie wyróż-
niała się aglomeracja krakowska i zachodnia część Małopolski. Ogólnie większe warto-
ści zaobserwowano na zachodzie województwa (ryc. 4). Obszar ten był wysoce zindu-
strializowany oraz w porównaniu z pozostałymi obszarami województwa wykazywał 
dynamiczne tempo rozwoju. Dodatkowo na tym terenie nastąpiły w ostatnich latach 
duże inwestycje w GOW, co może świadczyć o jego potencjale rozwojowym (Borowiec-
-Gabryś, Dorocki, Zdon-Korzeniowska, 2015). Wysokie wartości odnotowały również 
największe miasta, jak Tarnów, Nowy Sącz i Zakopane, oraz miejscowości uzdrowi-
skowe na południu, którym przemiany społeczno-gospodarcze oraz zmiany trendów 
w sposobie spędzania wolnego czasu przyniosły zauważalny rozwój gospodarczy (Do-
rocki, Brzegowy, 2013c; 2014b; Bajgier-Kowalska, 2015). Po okresie transformacji 
ośrodki te były miejscem transferu kapitału z funduszy unijnych (Dorocki, 2007c) oraz 
inwestorów prywatnych.

Porównując zmiany, jakie zaszły w okresie stulecia na terenie Małopolski, możemy 
zauważyć, że w przypadku rozmieszczenia ludności obszar ten charakteryzuje się dużą 
inercją. Wyraźnie wzrosła gęstość zaludnienia w regionie Krakowa oraz na zachodzie 
województwa. Na wschodzie wzrost odnotowano tylko w miastach oraz regionach gór-
skich, gdzie nastąpił rozwój usług turystycznych (Podhale, Tatry, Beskidy). Potwier-
dzeniem tych zmian jest nieznaczne przesunięcie w badanym okresie środka grawitacji 
gęstości zaludnienia na północny-zachód (ryc. 5A). 

W przypadku wartości wskaźnika rozwoju przesunięcie punktu grawitacji na za-
chód było o wiele większe i odbyło się jedynie w układzie horyzontalnym. W stosunku 
do sytuacji z 1900 roku w 2002 roku nastąpił wyraźny rozwój Krakowa oraz obszarów 
wchodzących w skład jego aglomeracji (ryc. 5B). Wzrost ten wywołany był dużymi in-
westycjami (np. kombinat hutniczy HTS) oraz wzmocnieniem roli miasta w hierarchii 
osadniczej kraju po odzyskaniu niepodległości. Zauważalny wzrost odnotowały rów-
nież miasta pełniące funkcje administracyjne, w których także w XX wieku nastąpiły 
duże inwestycje przemysłowe – Tarnów (zakłady azotowe; Kunisz, 1971; Jelonek, 1971; 
Rachwał, 2006) i Nowy Sącz (eksperyment sądecki; Roszczynialska, 2013). Wzrost na-
stąpił również na obszarach o funkcjach turystycznych, które odnotowały gwałtowny 

Ryc. 4. Syntetyczny wskaźnik rozwoju społeczno-gospodarczego Małopolski w latach 1900 i 2002

Źródło: opracowanie własne
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rozwój zarówno w czasach międzywojennych, jak i po 1945 roku. Współcześnie to 
właśnie obszary atrakcyjne turystycznie, w tym obszary górskie, stanowią główny cel 
presji inwestycyjnej w wyniku zmian w sposobie spędzania wolnego czasu, wzrostu 
zamożności społeczeństwa (Szpara, Zawilińska, Wilkońska, 2015) oraz zmiany czynni-
ków lokalizacji, zwłaszcza w przypadku sektora nowych technologii (Dorocki, 2014).

Spadek w hierarchii rozwoju ekonomicznego odnotowały ośrodki powiązane 
z przemysłem wydobywczym: Bochnia i Gorlice. Również upadek rzemiosła na obsza-
rach wiejskich oraz spadek znaczenia rolnictwa w strukturze gospodarczej Małopolski 
przyczynił się do obniżenia znaczenia obszarów wschodniej części województwa. Pa-
miętać należy, że na rozwój poszczególnych ośrodków znacznie wpłynęły także prze-
miany gospodarcze mające miejsce pod koniec XX wieku (Rachwał, 2006), jednakże nie 
wywarły one dużego wpływu na zaburzenie globalnych trendów zmian i nie zaburzyły 
wewnętrznych struktur społeczno-gospodarczych, a jedynie je uwypukliły.

Wnioski

Podsumowując analizę rozwoju społeczno-gospodarczego Małopolski w granicach Ga-
licji Zachodniej, należy potwierdzić jej zróżnicowanie w badanym układzie przestrzen-
nym w horyzoncie czasowym lat 1900–2002. Główną zmianą obserwowaną w tempie 
rozwoju był wzrost roli Krakowa oraz obszarów znajdujących się w strefie jego oddzia-
ływania. Wynikało to z awansu miasta w hierarchii osadniczej, zwłaszcza po pierw-
szej i drugiej wojnie światowej, powiązanego ze zmianami granic. Również inwestycje 
powojenne, m.in. powstanie Nowej Huty, która podzieliła los Kazimierza i Podgórza, 
zadecydowały o rozwoju miasta. Rozkwit tego ośrodka determinowały ponadto: po-
tencjał intelektualny oraz zasoby kultury (Broński, 2006; Kwaśny, Mroczek, 2013). Kra-
ków obecnie rozwija się głównie w granicach obszaru swojej aglomeracji, a proces ten 
determinowany jest w dużej mierze siecią komunikacyjną (Gałka, Kurek, Wójtowicz, 
2015). Miasto nie zerwało historycznego układu osadniczego, co potwierdziła inercja 
struktury rozmieszczenia ludności w Małopolsce.

Ryc. 5. Różnica gęstości zaludnienia (A) oraz wartości syntetycznego wskaźnika rozwoju społeczno-gospo-
darczego (B) Małopolski w latach 1900 i 2002

Źródło: opracowanie własne
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W przestrzennym obrazie sieci osadniczej nastąpiło jedynie obniżenie rangi nie-
których ośrodków położonych na wschodzie regionu. Przykładem mogą być XIX-wiecz-
ne miasta górnicze: Gorlice lub Bochnia, które w wyniku funkcjonalnego zamknięcia 
(functional lock-in) i tzw. zależności od ścieżki (path dependence) (Tarnawska, 2014) 
odnotowały znaczący regres rozwojowy. Podobnie Biała, która stanowiła ważny ośro-
dek życia gospodarczego Małopolski oraz pełniła funkcje miasta wrota (gateway city) 
(Burghardt, 1971; Wyrobisz, 1989), po zmianie granic oraz po przemianach gospodar-
czych utraciła swój potencjał z początku XX wieku. Jak zauważył B. Domański (2000), 
trajektoria historyczna miejsca leży u źródeł dzisiejszej słabości wielu miast, które sta-
nowiły silne ośrodki przemysłowe w XIX wieku. 

Rozwój odnotowały natomiast regiony górskie, w tym głównie ośrodki o funk-
cjach uzdrowiskowych i turystycznych, które potrafiły przystosować się do globalnych 
zmian, wykorzystując swój potencjał lokalny oraz bazując na tzw. cichej wiedzy, i z po-
zytywnym skutkiem zaadaptowały się do nowych wyzwań.

Uznać zatem należy, że głównymi czynnikami wpływającymi na tempo zmian roz-
woju społeczno-gospodarczego są zmiany o charakterze globalnym. Zmiany granic, 
przemiany technologiczne, odgórna polityka państwa oraz inne czynniki wpływają na 
zmianę uwarunkowań rozwoju poszczególnych jednostek terytorialnych, jednakże to 
lokalne dziedzictwo historyczne określa siłę i kierunek tych zmian.
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